



**Datum**

2024-02-20

**Adress**

August Palms Plats 1

**Diarienummer**

STK-2023-1497

**Yttrande**

**Till**

Socialdepartementet

**Remiss från Socialdepartementet - Utredningen om  
författningsberedskap inför framtida pandemier  
(SOU 2023:56)  
S2023/02669**

**Yttrande**

Kommunstyrelsen ställer sig positiv till utredningens förslag och tillstyrker förslaget med följande kommentarer.

Kommunstyrelsen ser samhällsnyttan med möjligheten till flyttning av patienter som kan antas vara smittade av samhällsfarlig sjukdom och instämmer i utredningens bedömning att de arbetssätt som används redan idag för att arbeta förbyggande och skyddande generellt sett är tillräckliga. Bedömningen är att endast ett fåtal personer skulle ha övervägts för flyttning enligt smittskyddslagen, om möjligheten hade funnits under covid-19-pandemin. Precis som utredningen beskriver handlar det om att ge kommunen möjlighet att skydda andra boende. En ny pandemi kan innebära andra förutsättningar och smittvägar som kommer att kräva nya arbetssätt och än större behov av att arbeta med metoder som överensstämmer med kohortvård. Att göra sådana arbetssätt rättsligt möjliga är positivt

Kommunstyrelsen anser dock att isolering i egen bostad inom SoL och LSS oftast är att föredra framför flyttning och att den möjligheten borde ha utretts ytterligare. Att utan samtycke flytta personer är en avsevärd inskränkning av personens frihet. För personer med begränsad kognitiv förmåga riskerar en sådan åtgärd att skapa stark oro eller förvirring. Samtidigt innebär förslaget en viktig möjlighet att skydda andra enskilda boende från att smittas av en samhällsfarlig sjukdom. Det är viktigt att både ansökan och beslut om flyttning enligt denna lag endast genomförs i yttersta nödfall när åtgärder med frivillighet och samtycke som grund inte är möjliga

Kommunstyrelsen välkomnar en övergripande vägledning som stöd i arbetet med att skapa egna rutiner, liksom att en del i vägledningen ska vara rekommendationer kring metoder för att undvika tvång och betonar att det är mycket viktigt att vägledningen blir tydlig, begriplig och praktiskt användbar för alla berörda. Kommunstyrelsen understryker att det är mycket viktigt att vägledningen är på plats i god tid före lagen



träder i kraft, så att kommunerna kan påbörja arbetet med lokala rutiner innan de förväntas kunna implementera lagkraven. Omsorgsteamet runt brukaren tillsammans med kommunal HSL-personal blir nyckelpersoner i flyttningsprocessen och vägledningen behöver utveckla vad det kan innebära för kommunens anställda att bidra till en tvångsåtgärd avseende brukare som personalen möter varje dag i sitt yrke.

Kommunstyrelsen anser att det finns vissa oklarheter i implementeringen av lagförslaget och att det kompetensunderskott som uppstår på den ordinarie arbetsplatsen när personalen deltar i tvångsåtgärder och följer med till det tillfälliga boendet bör utredas vidare. Det kan leda till problem att tillgodose kvaliteten i den verksamhet varifrån personen flyttas.

Kommunstyrelsen anser även att det behövs en långsiktig och varaktig resursförstärkning till kommunerna för att komma till rätta med bland annat nuvarande kompetensförsörjningsproblem.

Kommunstyrelsen anser att utredningen saknar ett utvecklat resonemang kring hur lagstiftningen kan komma att påverka kommunernas personal, både i det praktiska arbetet och känslomässigt och att utredningen inte tillräckligt resonerar kring behovet av fungerande kommunikation med brukaren/patienten.

Avslutningsvis anser kommunstyrelsen att det är positivt att vård- och omsorgspersonal kompenseras vid sjukdomsfall i familj med smittbärrpenning.

Ordförande

[Förnamn Efternamn]

[Fyll i titel]

[Förnamn Efternamn]

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]